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sammenligne med andre ForpagtningsafIe-, 
veringer, og i saa Henseende har jeg hørt: 
anført, at da Forpagter Sonne fratraadte 
Forpagtningen af Rosenlund, der var paa 
700 Tdr. Land, og hvor 120 Køer var 
Gaardens, blev Forpagterens Ejendele vur- 
deret til 275 000 Kr., altsaa det dobbelte 
Beløb af, hvad der her blev anvendt. 

Ledelsens Opgave maatte da, som jeg 
sagde før, blive at bringe Gaardene, der 
paa næsten alle Maader var mangelfulde 
홢 jeg erindrer fra mit Besøg i 1917, at, 
navnlig den ene af disse Gaardes Arealer 
var ret stærkt forsømt 홢, i forsvarlig 
driftsmæssig Stand. For at kunne gøre 
det har Ledelsen af disse Gaarde ikke 
skyet noget Arbejde. Der er foretaget en 
Mængde Arbejder: Grundforbedringsarbej- 
der, Mergling, Sløjfning af Hegn, Opsæt- 
ning af nye Hegn paa mere praktisk 
Maade, 'en Mængde Arbejde, som aldeles 
ikke kan give sig til Kende, men som er 
afholdt af Gaardens almindelige Arbejds- 
kraft, uden at det overhovedet kommer til 
Udtryk paa Regnskabet. 

Gaarden es Bygninger er ved at være 
bragt i tidssvarende Stand, og det vil være 
Tilfældet, hvis det Budget, der er lagt for 
1925-26, bevilges. Saa godt som alle de 
gamle Bygninger har gennemgaaet en om-1 
hyggelig Restaurering, der er bygget Lader 
begge Steder, Tærskelader med Hejseværk, 
der er bygget Svinehuse 홢 for Resten 
først for nylig, indtil for et Aar tilbage 
har Gaardene været drevet uden Svine- 
besætning 홢, der er bygget Ajlebeholdere 
paa begge Gaarde, og der er indlagt elek- 
trisk Lys og Kraft. Og det kan her be- 
mærkes, at til dette elektriske Anlæg er 
der kun bevilget et direkte Tilskud af 
32 000 Kr., hvoraf de 25 000 Kr. er an- 
vendt til Betaling for at faa Ledningerne 
ført ud til Gaardene, saaledes at der til 
Installering af Lys og Kraft paa begge 
disse Gaarde af denne Bevilling kun er 
anvendt 7 000 Kr., Resten har maattet af- 
holdes af Driftsbudgettet. 

Koantallet var i 1917홢18 90. Det er 
steget jævnt gennem Aarene, indtil det nu 
er 166 Stykker Malkekøer. Nu er det en 
klar Ting, at den Besætning, der findes, 
ikke er af allerbedste Slags 홢 Udbyttet 
af den staar jævnt Maal med de gode Be- 
sætningers, der findes omkring paa Sjæl- 
land. Det er, siger jeg, en klar Ting, at 
det ikke kan være første Klasses, thi naar 
man skulde forøge Besætningerne gennem 
eget Tillæg, og der paa den ene af disse 
Gaarde kun var en forholdsvis lille, ja, 
man kan rent ud sige en lille Besætning 

og paa den anden slet ingen Kvægbesæt- 
ning, er det klart, at man ikke var i Stand 
til at gøre det, som andre Opdrættere fin- 
der formaalstjenligt, nemlig at udskyde 
alt, hvad der ikke var bedste Slags. Men 
det har alligevel vist sig, at .det har været 
muligt at forøge Besætningerne, saaledes 
som jeg har n æ v n t . . . .  

Men ved Siden deraf havde man siden 
1919 bestræbt sig for at tilvejebringe en 
tuberkulosefri Besætning paa Trollesminde. 
I  1919 blev Besætningen paa Faurholm, 
ca. 110 Køer, sprøjtet med Tuberkulin, og 
omkring Halvdelen af dem reagerede. 
Aaret efter blev disse Køer paa ny sprøj- 
tet, og ogsaa da faldt ca. Halvdelen for 
Prøven. Men i November 1920 overførtes 
der til Trollesminde, hvor der ikke i For- 
vejen var nogen Kvægbesætning, og hvor 
der derfor var en ren Stald, 28 tuberku- 
losefri Køer. Paa Grundlag af disse Køer 
og ved at isolere Opdrættet af den tuber- 
kuløse Besætning paa Faurholm har man 
i Løbet af 3112 Aar, .indtil 1. Maj 1924, 
naaet at. faa en tuberkulosefri Besætning 
paa Trollesminde paa i alt 216 Dyr, 
hvoraf Halvdelen er Køer og Halvdelen 
Opdræt. 

Her har man ikke som mange andre Ste- 
der nøjedes med at tale om Tuberkulosens 
Bekæmpelse, men man har virkeligt gjort et 
positivt Arbejde og med et særdeles for- 
træffeligt Resultat, og der er heller ingen 
Tvivl om, at det vil ogsaa finansielt have 
bidraget stærkt til at gøre Driften rentabel. 
Enhver af de ærede Medlemmer vil sikkert 
kunne forstaa, at, denne Mælk, som man 
altsaa helt og holdent kunde garantere vai 
fri for Tuberkelbaciller, kunde afsættes 
ikke alene i Hillerød, men ogsaa i Køben- 
havn til en høj Pris. Thi den Besætning, 
her er Tale om, har jo været underkastet 
et stadigt Dyrlægetilsyn. Men der er det jo saa 
uheldigt, at man fra Ministeriets Side fore- 
skriver 홢  og det er fuldkommen rigtigt, 
thi det er i Henhold til de Bestemmelser, 
der blev truffet ved Overtagelsen 1홢, at 
den Mælk, der frembringes paa disse 
Gaarde, skal leveres til Forsøgsmejeriet, 
for at dette Mejeri ikke skal mangle det 
nødvendige Materiale at arbejde med. Og 
det vil da sige, at de maa afhænde denne 
Mælk til samme Pris som den øvrige Mælk, 
der leveres til Forsøgsmejeriet, i Stedet 
for, at de utvivlsomt kunde faa en bety- 
delig højere Pris for den. Dette influerer 
selvsagt ogsaa paa det finansielle Resultat. 

Til Trods for, at Gaardene endnu 
langtfra kan siges at være i fuld Drift, idet 
navnlig Kvægbesætningen er, meget lille - -  


